
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO: PRESA D' ATTO DEL RINNOVO DELL' ACCORDO TRA ALISEO E IL 
COMUNE DI GENOVA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ALUNNI 
DISABILI FREQUENTANTI L' UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA E GLI ISTITUTI 
PER L' ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA (A.F.A.M.) GENOVESI 
- PERIODO 01/10/2020 - 30/09/2023

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 
2019;

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi di competenza dell’Area Diritto 
allo Studio e del Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO, Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6";

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 

Determina Dirigenziale nr. 407 del 22/12/2020



12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016 in particolare il paragrafo 3.3.1 
“Servizi di sostegno per alunni in situazione di handicap”;

RICHIAMATI i seguenti Accordi volti alla gestione del servizio di trasporto degli alunni disabili 
frequentanti  l’Università  degli  Studi  di  Genova  e  gli  Istituti  per  l’Alta  Formazione  Artistica, 
Musicale e Coreutica (A.F.A.M.) genovesi sottoscritti tra il Comune di Genova e  

a) ARSEL (Agenzia Regionale per i Servizi Educativi e per il Lavoro) in data 1° settembre 
2014 avente durata triennale 01/09/2014- 31/08/2017;

b)  ALFA (Agenzia  regionale  per  il  Lavoro,  Formazione  e  Accreditamento)  in  data  26 
settembre 2017 avente durata triennale 01/10/2017-30/09/2020;

PRESO ATTO dei risultati positivi raggiunti dai suddetti accordi sottoscritti per i precedenti periodi;

PRESO  ATTO  che  con  nota,  del  21  luglio  2020  prot.  PG/2020/229435,  Regione  Liguria  ha 
rilasciato il nulla osta a utilizzare le risorse pari a € 44.773,63, residuali sulla deliberazione della 
Giunta regionale n. 162/2011, da destinare a “Servizi di sostegno per gli studenti in situazione di 
handicap” per far fronte alle nuove richieste di trasporto da parte degli alunni disabili frequentanti 
l’Università  degli  Studi  di  Genova  e  gli  Istituti  per  l’Alta  Formazione  Artistica,  Musicale  e 
Coreutica (A.F.A.M.) genovesi;

VISTO  il  rinnovo  dell’Accordo  (ns  prot.  8117  del  15  dicembre  2020)  allegato  alla  presente 
determina,  quale  sua  parte  integrante  e  necessaria,  sottoscritto  in  data  14  dicembre  2020  tra 
ALiSEO, Agenzia  Ligure per  gli  Studenti  e  l’Orientamento,  e il  Comune di  Genova volto alla 
gestione  del  servizio  di  trasporto  degli  alunni  disabili  frequentanti  l’Università  degli  Studi  di 
Genova e gli Istituti per l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (A.F.A.M.) genovesi per 
il periodo  01/10/2020 – 30/09/2023;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici;

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di prendere atto del rinnovo dell’Accordo (ns prot. 8117 del 15 dicembre 2020) allegato alla 
presente determina, quale sua parte integrante e necessaria, sottoscritto in data 14 dicembre 2020 
tra ALiSEO, Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento, e il Comune di Genova volto alla 
gestione del servizio di trasporto degli  alunni disabili  frequentanti  l’Università degli Studi di 
Genova e gli Istituti per l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (A.F.A.M.) genovesi 
per il periodo  01/10/2020 – 30/09/2023;

2.  di  rinviare  a  successivi  atti  l’erogazione  al  Comune di  Genova degli  importi  per  il  servizio 
trasporto effettuato nei confronti degli alunni frequentanti l’Università degli Studi di Genova e 
gli  Istituti  per  l’Alta  Formazione  Artistica,  Musicale  e  Coreutica  (A.F.A.M.)  genovesi  nel 
suddetto periodo.



IL DIRIGENTE
   Dr. Enrico Bonanni

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2020-12-22T14:13:44+0100
	BONANNI ENRICO




